
- 1 - 

  

建设项目环境影响报告表  

（试 行） 

 

 

 

 

 

 

 

 

项目名称：    宝能丹霞国际旅游度假区一期 A 区     

建设单位(盖章)：      韶关新航置业有限公司         

 

 

 

 

 

 

 

 

编制日期：2018 年 8 月 8 日 

国家环境保护总局制 

 

 



 

- 2 - 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单位编

制。 

1．项目名称——指项目立项批复时的名称，应不超过 30 个字（两个英文
[...]
施工阶段，运输车辆和施工机械运行过程中会排放尾气，但产生量较小，属间断性、

分散性排放。建设单位应选择环保型机械设备，运输车辆按规定方向进出，减少怠速行驶，

将尾气排放降到最低。经以上措施后，本项目机械废气对周围环境影响较小，在可接受范

围内。 

（3）装修材料废气 

在建筑装修过程中，装饰工程用油漆和喷涂等施工时有有机溶剂挥发，属无组织排放。

建设单位在装修工程中应注意室内通风，保证空气流通，降低污染物浓度。通过上述措施，

可减少装修废气对周边环境的影响。 

 



 

- 36 - 

2、水污染源 

（1）生活污水 

本项目施工期间设置临时住所和生活用房，施工人员及工地管理人员约 100 人。生活

用水量为 10m3/d，以排放系数 0.9计，污水排放量约为 9 m3/d。生活污水中主要污染为COD、

BOD、氨氮、SS 和动植物油，生活污水经旱厕收集后运送至周围农田用作农肥。 

（2）施工废水 

施工期砂石料清洗、砼养护等施工废水量约为 10m3/d，主要污染物为悬浮物 SS：

5000mg/L。建设单位在施工场地内设置排水明沟对施工废水进行收集，并建临时沉淀池进

行沉淀，沉淀后废水全部用于施工场、附近道路各易扬尘点及部分物料的洒水，不排放，

不会对当地水体造成不利影响。 

3、声污染源 

根据本项目施工情况，假设土石方阶段现场有 4 种设备（打夯机、挖土机、大型重车、

空压机）同时使用，结构施工阶段有 4 种设备（振捣机、空压机、混凝土泵、混凝土罐车）

同时使用，装修与设备安装阶段有 3 种设备（电钻、混凝土搅拌机、运载车）同时使用，

则可计算出土石方阶段噪声源强为 92.9 dB（A），结构施工期噪声源强为 100.49dB（A），

装修与设备安装阶段噪声源强为 101.23dB（A）。 

噪声随距离衰减公式可预测本项目在未采取任何工程防护措施的情况下，在不同施工

阶段几种主要设备同时投入使用时，不同距离的噪声预测值，其噪声级如表 20 所示。 

表 20 各施工阶段在不同距离处的噪声预测值表（单位：dB(A)） 

施工阶段 
      距离 

声源 
5 10 20 30 40 50 80 100 

噪声限值 

昼间 夜间 

土石方阶段 

打夯机、挖土

机、大型重车、

空压机 

67.9 61.9 55.9 52.4 49.9 47.9 43.8 41.9 

70 55 结构阶段 

振捣机、空压

机、混凝土泵、

混凝土罐车 

75.5 69.5 63.5 60 57.5 55.5 51.4 49.5 

装修、安装

阶段 

电钻、混凝土

搅拌机、运载

车 

76.3 70.2 64.2 60.7 58.2 56.3 52.2 50.2 

一般而言，施工机械在露天的环境中进行施工，通常情况下无法进行有效的密闭隔声

处理，因此本项目施工期产生的噪声会对其周围的环境会产生一定影响。在土石方阶段和

装修、安装阶段施工场地边界噪声级不能满足《建筑施工场界噪声限值》(GB12523-2011)



 

- 37 - 

昼间标准要求，在结构施工阶段可以满足《建筑施工场界噪声限值》(GB12523-2011)昼间

标准要求。 

因此，本评价要求施工单位在施工场地边缘设置不低于 2 米的围挡，选用低噪音机械

设备或带隔声、消声设备。通过调查同类型建设项目其衰减量为 5~8dB(A)，可使施工场

地边界噪声级满足《建筑施工场界噪声限值》(GB12523-2011)昼间标准要求。同时，严禁

高噪音、高振动的设备在中午及夜间休息时间作业，本项目原则上不进行夜间施工作业，

如确实需要夜间施工，应向环保部门提出夜间施工申请，经批准后方可施工，但严禁夜间

进行高噪声作业。 

4、固体废物 

（1）生活垃圾 

本项目施工期设置临时住所，施工人员产生的生活垃圾为 50kg/d。生活垃圾经收集后，

由环卫部门统一定期清运。 

（2）弃土、建筑垃圾 

项目建筑垃圾的产生量约为 1.0 万 t，工程弃方约为 10 万 t，则工程弃渣总量约为 11

万 t，全部按要求外运至政府指定地点堆存处置，不会对当地环境造成不利影响。建设单

位应加强施工管理，使弃土、建筑垃圾得到及时清理，避免长期露天堆放引起水体污染及

景观质量降低。 

5、水土流失 

本期项目预计无防治措施时水土流失总量为 14.04t，水土流失可能造成以下影响：a.

淤积沟渠和河道，影响排水和防洪，河流水质量下降；b.土壤肥力流失，造成土壤贫瘠；

c.生态环境质量、景观质量下降。 

建设单位采取了行之有效的水土保持措施，包括将基础开挖工作安排在降雨量少的季

节进行、封闭施工、施工场地四周开挖防洪沟、弃土建筑垃圾及时清运等。项目采取水土

流失防治措施后，水土流失可减少 90%，水土流失量约 1.4t，该工程的水土流失程度可降

至最低。 

营运期环境影响分析： 

1、 大气污染源 

（1）餐厨油烟 

本项目住户厨房作业时间约为 2.5h/d，按户均用油量 100g/d 计，油烟挥发量系数取

10%，则项目油烟产生量为 3.82t/a。油烟废气均经过油烟机脱油烟处理，处理效率为 60%，



 

- 38 - 

计算得到本项目居民厨房油烟排放量为 1.53t/a，排放浓度为 1.48mg/m3。符合《饮食业油

烟排放标准》（GB18483-2001）中餐饮油烟允许排放浓度 2.0mg/m3 的要求和净化设施去

除效率要求，对周围环境空气质量及临近建筑造影响很小。 

（2）汽车尾气 

本项目共设车位 931 个，据类比资料，停车场按每天每台车辆进出各 1 次计算，项目

停车场平均行车距离约 100m。计算得到停车场各污染物年排放情况见表 17。为防止汽车

尾气在停车场内积聚，应将停车场设置在通风情况良好处，做好绿化工作，并加强车辆进

出管理，降低车辆怠速行驶时间。通过采取合理措施，且机动车尾气污染物排放量不大，

易于扩散，因此，在大气扩散作用下，汽车尾气对项目所在区域大气环境影响不大。 

（3）臭气 

本项目居住区和商务区垃圾设置收集点，生活垃圾在堆存、压装、运输过程中会散发

出较难闻的恶臭气体。建设单位需对垃圾收集点地面采取混凝土硬化进行防渗；垃圾清运

时需合理安排清运时间（清运时应尽量避开项目内住户工作、休息时间），非清运时间应

及时清理垃圾收集点周围垃圾，最大限度降低垃圾收集点对项目内住户和周围环境的不良

影响。污水一体化处理装置会产生恶臭，但由于装置为地埋式，臭气影响较小，建设单位

应将装置排气口设置在绿化和通风条件较好处，减少臭气对附近居民的影响。 

2、 水污染源 

（1）生活污水产生情况 

经计算，运营期生活污水产生量为542.86m3/d，折合198144.63m3/a。商务办公污水产

生量为125.77m3/d，折合45904.59m3/a。生活污水和商务办公污水主要污染物均为CODCr：

250mg/L、BOD5：120mg/L、SS：200mg/L、NH3-N：25mg/L、动植物油：25mg/L。运营

期生活污水和商务办公污水均经自建的化粪池+污水一体化处理装置处理达到广东省《水

污染物排放限值》（DB 44/26-2001）中第二时段一级标准和《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）一级B标准中的严者后，排至人工湖中，最终经总排口排入百顺

水。 

（2）污水处理设施可行性 

建设单位拟自建地埋式污水一体化处理装置，其设计处理能力如表21所示。污水处理

装置对生活污水采用“格栅池+调节池+厌氧池+兼氧池+接触氧化池+二沉池”的处理工艺。

地埋式污水一体化处理装置是以A2/O生化工艺为主，集生物降解、污水沉降、氧化等工艺

于一体的生活污水处理装置，装置采用生化法原理处理生活污水，利用污水中自有的微生



 

- 39 - 

物，经过一定培养使之迅速繁殖成具有一定活性的好氧菌，好氧菌通过吸附污水中的有机

物及空气和水中的氧，进行生物氧化、分解，一部分生成二氧化碳、水和无机物，另一部

分则生成新的具有一定活性的生物膜，继续进行降解污水中的污染物。 

该处理工艺成熟稳定，可以有效去除CODCr、BOD5、NH3-N，经处理后的生活污水出

水水质可达到广东省《水污染物排放限值》（DB 44/26-2001）中第二时段一级标准和《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级B标准中的严者。由此可得，本项

目自建地埋式污水一体化处理装置进行生活污水处理是可行的。 

表21 地埋式污水一体化处理装置设计参数一览表 

地块 处理装置数量 单座满负荷处理规 单座处理装置总装机功率 kW 

B4 办公 
2 240m³/d 45 

B4 住宅 

B9 住宅 1 300m³/d 50 

B11 住宅 2 250m³/d 45 

 

图10 地埋式污水一体化处理装置位置图 

（3）人工湖纳污情况 

本项目人工湖常水位容积为3.4万m3，洪水位容积为4.64万m3，枯水位容积为1.1万m3。



 

- 40 - 

根据韶关市气象局2006年在《广东气象》发布的《韶关市水资源分析及应对水资源短缺的

措施》，韶关市最大年蒸发量为1719.3mm。根据业主提供资料，本项目人工湖表面积约为

27872.39m2，估算得到湖面蒸发量为47921m3/a，即131.29m3/d。项目生活污水产生量总计

668.63m3/d，则溢流量为537.34m3/d。人工湖溢流水通过管网排入附近溪流（总排口位置见

图10），最终汇入百顺水。 

（4）污水排放对百顺水的影响预测 

a.百顺水相关水文信息 

百顺水发源于南雄市的内洞山，经南雄市的百顺，大沙洲，再经闻韶镇的水边岸，南

岸，流经黄坑镇，在周田镇的高坪汇入浈江，全流域面积392km2，河床坡降5.96‰。仁化

县境以上集水面积312.1km2，仁化段百顺河流长度86km。 

由于百顺水无流量观测资料，参照百顺水中江南店站的径流计算成果，根据《仁化县

闻韶镇江南电站扩容技改工程初步设计报告》第2.4章节径流计算可知，江南电站多年平均

径流量为Q=2.3m3/s。项目位于黄坑镇，为百顺水下游河段，污水排入口附近百顺水平均

河宽取28m，水深取0.41m，平均流速取0.2m/s。 

b.预测因子 

本项目选择COD、氨氮作为预测因子。 

c.预测模型 

选择二维稳态混合衰减模型进行预测： 

 

式中，C(x,y)为预测点污染物浓度净增值，mg/L； 

      x，y为预测点坐标位置，m； 

      Cp为污染物排放浓度值，mg/L； 

      Ch为污染物水域现状值，mg/L； 

      Qp为污水排放量，m3/s； 

      u为河流速度，m/s； 

      H为河流水深，m； 

      B为河流宽度，m； 

      My为横向混合系数，采用导则推荐的泰勒法计算； 

      Kl为河流耗氧系数； 



 

- 41 - 

g为重力加速度，m/s2； 

I为河底坡降； 

i)横向混合系数My的估值 

根据《环境影响评价技术导则》（HJ/T2.3-93）推荐的泰勒经验公式： 

 

计算得到：My=0.032m2/s。 

ii)有机物自然降解率 

根据《中国乡镇企业环境污染对策研究》课题组对我国21条河流的资料进行回归分析

后得到有机污染物自然讲解速率的计算公示为： 

Kl=0.5586Q-0.15 

式中Q为河水流量（m3/s），公式适用流量范围为0.114~1200m3/s，本项目平均流量为

2.3m3/s，适用于本公式，则Kl取值为0.49d-1。 

d.预测结果与评价 

本项目进行预测时，污染物水域现状值取0，则预测结果为污染物对百顺水的贡献值，

预测结果如下表所示。 

表22 项目污水排放的污染物对百顺水的影响贡献值预测结果（mg/L） 

项目 
    Y(m) 

X(m) 
0 5 10 15 20 28 

COD 

10 1.7401 0.035 0 0 0 0 

50 0.7773 0.3559 0.0342 0.0007 0 0 

100 0.5489 0.3714 0.1150 0.0163 0.0011 0 

500 0.2427 0.2245 0.1779 0.1214 0.0738 0.0419 

1000 0.1705 0.1656 0.1509 0.1313 0.1129 0.0994 

2000 0.1263 0.1293 0.1298 0.1288 0.1273 0.1261 

3000 0.1103 0.1149 0.1183 0.1205 0.1219 0.1227 

5000 0.0929 0.0970 0.1003 0.1029 0.1047 0.1057 

氨氮 

10 0.3480 0.0070 0 0 0 0 

50 0.1555 0.0712 0.0068 0.0001 0 0 

100 0.1098 0.0743 0.0230 0.0033 0.0002 0 

500 0.0485 0.0449 0.0356 0.0243 0.0148 0.0084 

1000 0.0341 0.0331 0.0302 0.0263 0.0226 0.0199 

2000 0.0253 0.0259 0.0260 0.0258 0.0255 0.0252 

3000 0.0221 0.0230 0.0237 0.0241 0.0244 0.0245 

5000 0.0186 0.0194 0.0201 0.0206 0.0209 0.0211 

由预测结果可见，由于项目污水排放流量（0.008m3/s）相对于百顺水流量而言较小，

污水对百顺水纳污水域影响很小，其中COD贡献值大于1mg/L（标准值的5%）的纵向污染

带为30m，氨氮贡献值大于0.1mg/L（标准值的10%）的纵向污染带为100m；横向距离超过



 

- 42 - 

2m后COD和氨氮的贡献值分别小于1mg/L和0.1mg/L。经预测分析，项目污水排放500m后，